
 

 1 

 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII”  
Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 

Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 

Email: vaic822006@istruzione.it 
PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 

www.scuolemarchirolo.edu.it 
Cod. Fisc. 84002950123 

 

 
                  Ai Revisori dei Conti  

Agli Atti 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA ALLEGATA ALLA CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA D’ISTITUTO – A.S. 2024 - 25 

 
                                                                PREMESSO CHE 
- In data 15/01/2025 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di 

Marchirolo e i rappresentanti delle OOSS hanno sottoscritto l’ipotesi di Contrattazione 
Integrativa del personale in servizio presso l’Istituzione scolastica; 

- La Contrattazione Integrativa si articola sulle materie e nei limiti stabiliti dal 
Contrattato Collettivo Nazionale IR e dalla normativa vigente con rispetto della riserva 
di legge per le “materie escluse”; 

- La Contrattazione Integrativa d’Istituto non rappresenta un mero adempimento 
burocratico ed amministrativo, ma piuttosto uno “strumento” che non può prescindere 
dalla valutazione della realtà dell’Istituto e quindi concordare con quanto previsto dal 
PTOF; 

 
                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  IL PTOF dell’Istituzione scolastica, deliberato dal Collegio dei Docenti e 

adottato dal Consiglio d’Istituto in data 18 dicembre 2024 con delibera n. 10; 
VISTO Il Piano delle attività scolastiche deliberato dal Collegio Docenti in data 

01/10/24; 
VISTO  Il Piano di Lavoro del Personale ATA prot. n. 3536 del 7/11/2024; 
VISTA l’Ipotesi di Contrattazione Integrativa d’Istituto per l’a.s. 2024/25 sottoscritta 

in data 15/01/2025 fra i rappresentanti delle OO.SS. e il Dirigente Scolastico 
in applicazione del CCNL 2019-21 e delle sequenze contrattuali; 

CONSIDERATO che il MOF – per l’a.s.2024/25 ammonta ad € 74.245,57 Lordo Dipendente  
(comprensivo delle economie degli anni precedenti);    

VISTA           la relazione tecnico-finanziaria predisposta dal D.S.G.A. – Direttore dei  
                       Servizi Generali ed Amministrativi; 
VISTI  Il D.Lgv 150/2009 e l’art. 40 del Decreto Legislativo n.165/2001; 
VISTA   la Circolare n.25 del 19.07.2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
VISTA la nota MIM n. 36704 del 30/09/2024 che assegna la dotazione ordinaria per 

l’a.s. 2024/25; 

Protocollo 0000216/2025 del 17/01/2025



 

 2 

                                                                     DICHIARA 
 

a. che le attività e gli incarichi per l’a.s. 2024/25 finalizzati all’attuazione del PTOF di 
questa Istituzione scolastica sono mirati a: 

 
- favorire il miglioramento delle prestazioni individuali coinvolgendo i 

docenti, il personale e gli alunni con l’intento di rafforzare il senso di 
appartenenza migliorando nel contempo i servizi offerti 

- migliorare l’immagine della scuola nei confronti dei soggetti esterni 
(utenti e strutture presenti sul territorio) promuovendo sia una sempre 
maggiore qualità dell’offerta formativa sia una maggiore efficienza a 
livello organizzativo 

- promuovere l’innovazione dei processi di apprendimento. 
Tali obiettivi sono conformi con quanto previsto dall’art. 40 del DLgs. 165/2001. 

 
b. che la Contrattazione d’Istituto,  riferita alla propria realtà scolastica costituita da 5 

plessi (una scuola dell’infanzia, tre scuole primarie e una scuola secondaria di 
primo grado) situati in tre Comuni diversi ,  ha  dovuto tener conto della necessità 
di far fronte 

- alle esigenze derivanti dalla presenza e dalla mobilità degli alunni 
stranieri, degli alunni disabili e degli alunni con difficoltà specifiche di 
apprendimento; 

- alle esigenze di  innovazione didattica e di sperimentazione di nuove 
tecnologie (come previste anche dai progetti PNRR); 
 

c. che l’assegnazione degli incarichi, effettuata sulla base di criteri concordati durante 
la fase  istruttoria  con il personale, tiene conto del principio di differenziazione e di 
selezione (in ordine alle capacità/competenze dimostrate dai singoli e alle loro 
manifestazioni di interesse nei confronti delle diverse attività); 

 
d. che le attività incentivabili saranno liquidate  sulla base dei risultati conseguiti e del 

lavoro effettivamente svolto previa analisi, verifica in itinere e verifica/valutazione 
finale da parte del D.S. che provvederà poi ad informare  la RSU  degli esiti 
conseguiti in ordine al miglioramento rilevato; 

 
e. che, coerentemente con le previsioni di legge, il pagamento dei compensi verrà 

effettuato tramite cedolino unico in un’unica tranche, non appena la cifra prevista  
del MOF per l’anno 2024/25 sarà caricata, da parte del MEF, a sistema NOIPA; 

 
f.  che il budget relativo al F.I.S. e agli altri istituti contrattuali viene impegnato per 

retribuire le attività di cui alla Contrattazione Integrativa e agli allegati  a cui si 
rinvia e che la modalità di copertura dei relativi oneri sono riferite agli strumenti 
annuali di gestione come da relazione tecnico-finanziaria del D.S.G.A.; 

 
g. che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 150/2009, non si fa luogo, a livello di istituzione 

scolastica, ad attribuzione di progressioni economiche. 
 



 

 3 

Per l’articolazione del Contratto Integrativo d’Istituto si rimanda, in questa sede, al 
testo del Contratto stesso, di cui la presente relazione costituisce parte integrante, che 
risulta pienamente rispondente alle indicazioni contenute nel PTOF, al Piano annuale 
delle attività e al Piano di lavoro del personale Ata. 
 
In relazione agli adempimenti previsti dall’art.11 del D.Lgs 150/09 
 
                                                                       DISPONE 

 
l’immediata pubblicazione e diffusione dell’Ipotesi di Contrattazione d’Istituto, 
sottoscritta in data 15/01/2025, anche attraverso la pubblicazione sul sito dell’Istituto, in 
attesa del rilascio da parte dei Revisori dei Conti della certificazione prevista e di allegare 
alla medesima: 

- copia della Relazione tecnico-finanziaria redatta dal D.S.G.A.; 
- copia Ipotesi Contratto Integrativo di Istituto 2024-25. 

 
A conclusione, ritiene opportuno sottolineare che, nel corso dell’intera trattativa, i rapporti 
tra le parti sono stati caratterizzati da una costante e proficua collaborazione. 
 
Marchirolo, 17/01/2025. 
 
                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Prof. Marcello Soprani  
Documento firmato digitalmente 


		2025-01-17T11:58:22+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARCELLO SOPRANI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




